⁷⁴ Omnino enim non potest, sive recens ab utero, sive annosa iam aetate, redire rursus in materna viscera, et nasci. Sed sicut ad nativitatem carnalem valent muliebria viscera ad semel pariendum; sic ad nativitatem spiritalem valent viscera **Ecclesiae**, ut semel quisque baptizetur. Propterea ne quis forte dicat: Sed iste in haeresi natus est, et iste in schismate natus est; amputata sunt omnia, si meministis, quae vobis disputata sunt de **tribus** patribus nostris, quorum Deus dici voluit, non quia soli erant, sed quia in solis expleta est integritas significandi **populi** futuri. Invenimus enim natum de ancilla exhaeredatum, natum de libera haeredem: rursus invenimus natum de libera exhaeredatum, natum de ancilla haeredem. Natus de ancilla exhaeredatus Ismael, natus de libera haeres Isaac; natus de libera exhaeredatus Esau, nati de ancillis haeredes filii Iacob. In illis itaque **tribus** patribus, omnis futuri **populi** figura perspecta est: nec immerito Deus inquit: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob: hoc mihi*, inquit, *nomen est in aeternum*. Magis meminerimus quid promissum sit ipsi Abrahae: hoc enim promissum est Isaac, hoc promissum est et Iacob. Quid invenimus? *In semine tuo benedicentur omnes gentes*. Credidit tunc unus quod nondum videbat: vident homines, et excaecantur. Completum est in **gentibus** quod promissum est uni: et separantur a communione **gentium**, qui et quod impletum est videre nolunt. Sed quid illis prodest quia videre nolunt? Vident, velint nolint; aperta veritas et clausos oculos ferit.

Tratado XII, 11: Cogió, pues, la muerte, en la cruz colgó a la muerte y de esa muerte misma son liberados los mortales. El Señor recuerda lo que en figura sucedió entre los antiguos: *Y como Moisés, afirma, levantó la serpiente en el desierto, así es preciso que sea levantado el Hijo del hombre para que todo el que cree en él no perezca, sino que tenga vida eterna.* Conocen un misterio grande también quienes lo han leído. Óiganlo además o quienes no lo han leído o quienes quizá han olvidado lo leído u oído. Los mordiscos de las serpientes abatían en el desierto al pueblo de Israel, gran estrago de muchas muertes sucedía, pues era castigo de Dios, quien, para enseñar, corregía y flagelaba. Aparece allí el gran misterio de una realidad futura; el Señor en persona lo atestigua en esta lectura, para que nadie pueda interpretar otra cosa, sino la que la Verdad en persona indica acerca de sí.

El Señor, en efecto, dijo a Moisés que hiciera una *serpiente de bronce*, en el desierto la levantase sobre un palo y avisase al pueblo de Israel que, si una serpiente mordía a alguien, se fijase en la serpiente levantada en el palo. Sucedió: los hombres eran mordidos, miraban y *eran sanados*. ¿Qué son las serpientes mordedoras? Los pecados nacidos de la condición mortal de la carne. ¿Qué es la serpiente levantada? La muerte del Señor en la cruz⁷⁵.